
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

ERRATA DE PORTARIAS
PUBLICADA NO DOE Nº 31246 de 03/09/2008

PORTARIA Nº 381/2008,
ONDE SE LÊ:
Valor:1012,50 (Hum mil, novecentos e cinqüenta e sete e 
cinqüenta centavos)
LEIA-SE:
Valor: 1012,00 (Hum mil, doze reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº 382/2008
ONDE SE LÊ:
Diárias: 7,5(três e meia) diárias
LEIA-SE:
Diárias: 7,5 (sete e meia) diárias

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N°229/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 03 DE 

SETEMBRO 2008.
Nome: JOSÉ ANTONIO SANTOS DA CRUZ
Cargo/Função: MOTORISTA-COLABORADOR EVENTUAL
Matrícula: 
PERIODO: 04 a 05/09/2008
N°de Diarias: 1 1/2 (uma e meia)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir Diretor Adm. e Financeiro Sr. 
Osório Pacheco Alves Filho
e retorno com Equipamento Hospitalar.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°230/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 10 DE 
SETEMBRO 2008.

Nome: ELZO DA TRINDADE MAGALHAES
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:54184292-1
PERIODO: 11/09/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: conduzir Equipamentos Hospitalar de 
Endoscopia de 
Castanhal/Tucuruí.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°231/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2008.

Nome: JOSE ELTON RAMOS DA SILVA LEMOS
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula:5882273-1
PERIODO: 10/09/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: conduzir Coord. de Apoio Adm. Sr. Firmo 
Leite Giroux e a 
Coord. De Diagnostico por Imagem Drª Elizabeth de Araújo 
Pereira.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°232/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 02 DE 
SETEMBRO 2008.

Nome: RAIMUNDO COSTA SOUZA
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula: 047891-2
PERIODO: 03/09/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir paciente Antonio Nazare Baia 
para o Hospital 
Ophir Loyola para dar continuidade no tratamento.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°233/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 02 DE 
SETEMBRO 2008.

Nome: RAIMUNDO COSTA SOUZA
Cargo/Função: MOTORISTA

Matrícula: 047891-2
PERIODO: 12/09/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir Equipamento Hospitalar Sistema 
de Automoção
para Identificaçãode Antibiograma.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA Nº 234
PoRtARiA Nº 234 DE 18 DE SEtEmBRo DE 2008

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria nº 2.531/2007-CCG de 27 de junho de 
2007.
Considerando:
O Regime Jurídico Único do governo do Estado do Pará nas leis:
- Cap.I Art. 177, dos deveres:
item iV - Obediência às ordens superiores, exceto quando 
manifestamente ilegais;
item Vi - Observância aos princípios éticos, morais, às leis e 
regulamentos.
- Cap. II Art. 178, das proibições:
item Xi – referir-se de modo ofensivo, a servidor público e a ato 
da Administração.
Resolve:
I – Suspender por 03 (três) dias a contar de 18/09/2008, o 
Servidor DEUZIMAR COSTA CARVALHO, Aux. de Enfermagem, 
por desrespeito à Administração deste H.R. Tucuruí, sob as leis 
baseadas no Regime Jurídico Único.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Antonio Juraci dos Santos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 381.853/2008 - A S  SERVIÇOS LTDA, Contrato 
Administrativo Nº 066/2008, Objeto: ADEQUAÇÃO DO SISTEMA 
DE REFRIGERAÇÃO DO HOL, Dotação Orçamentária 2008: 0103
.10.302.1185.1367.4490.39
Belém, 19 de setembro de 2008.
João de Deus Reis da  Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE CONTRATO
N CONTRATO: 064/2008-HOL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°078/2007 / PROCESSO: 105.601/2008
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e IBRACOMP INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES LTDA
VIGÊNCIA: O contrato terá início a partir da perfeita instalação 
e funcionamento do objeto contratado até o término do período 
da garantia do serviço correspondente ao período de 03 
(tres)anos. 
VALOR: R$ 219.725,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1185.2610.4490.52
FONTE DE RECURSO: 0103/0269
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2008
ORDENADOR REPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: Rua A- Quadra D -Lotes 04 
e 05- Distrito Industrial -Ilhéus- Ba

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 275.318/2008 - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA, 4° TA ao contrato administrativo n° 004/2007,Objeto: 
FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
GOSERELINA DE 10,8 MG, Dotação Orçamentária 2008: 0103.1
0.302.1185.2610.3390.30
Belém, 19 de setembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:

Processo: 248.085/2008 - ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA 
LTDA, Contrato Administrativo Nº 049/2008,Objeto: AQUISIÇÃO 
DE FILMES RADIOLÓGICOS PARA TOMOGRAFIA E RESSONÂNCIA 
PARA IMPRESSORA DRYSTAR DT2B, Dotação Orçamentária 
2008: 0103.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 19 de setembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 046/2006-HOL  PROC.361.975/2007
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  SIEMENS LTDA
Onde se Lê: VALOR :R$ 1.327.464,20
Onde Leia-se: VALOR :R$ 1.327.464,12
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 130/2006-HOLPROC.
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DR.PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
Onde se Lê: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 87.745,00   e 
VIGÊNCIA : 01/12/2007 a 31/12/2007
Onde Leia-se: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 49.822,32  
e VIGÊNCIA :01/12/2007  a 31/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº TERMO ADITIVO: SEGUNDO
NºDO CONTRATO: 182/2007-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E F.CARDOSO & CIA.LTDA  
Publicado no Diário Oficial de nº 31249 de 08/09/2008
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 182/2007-HOL   PROC.156.512/2008
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  F. CARDOSO & CIA. LTDA
Onde se Lê: VALOR : R$ 1.256.928,69
Onde Leia-se: VALOR : R$ 867.771,16
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS  REIS DA SILVA

AVISO DE EDITAL
N° DA TOMADA DE PREÇO: 002/2008-HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA DE 
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, COMPREENDE INSTALAÇÃO, 
MONITORAMENTO LOCAL E REMOTO E MANUTENÇÕES 
PREVENTIVA E CORRETIVA
Data da Abertura: 08/10/2008
Horário: 09:00 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 19/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103.10.302.1185.2610.4490.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 19 de setembro de 2008.
A Comissão

PORTARIA Nº 847/2008-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO a resolução CNRM/SESU Nº 2, de 07 de julho de 
2005, que dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento 
da Comissão Nacional de Residência Médica;
CONSIDERANDO a aprovação do COREME/HOL na reunião do dia 
07 de agosto do corrente ano;
CONSIDERANDO a ratificação pela COREME do Estado do Pará;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Regimento Interno da Comissão de Residência 
Médica do Hospital Ophir Loyola – COREME/HOL.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE CONTRATO
N CONTRATO: 070/2008-HOL

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
PROCESSO: 403.909/2008
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e M.R.A. INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MONITORES DE RADIAÇÃO TIPO 
GEIGER MULLER
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência correspondente ao 
período de garantia do objeto contratual, contada a partir da 
constatação de seu perfeito funcionamento. 
VALOR: R$ 15.456,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1185.1367.4490.52
FONTE DE RECURSO: 0269
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2008
ORDENADOR REPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: Rua Canindé,n° 696 - 
Monte Alegre /Ribeirão Preto- SP Cep.: 14051-180


